
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Portarias: 377/2018

PORTARIA Nº 377/2018.

Faltas ao trabalho.

Aviso de Licitação: 22/2018

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL nº 03/2018-SEINFRA/SRP

Portarias: 13/2018

PORTARIA Nº 13/2018/VIÇOSA-PREV

Autoriza o pagamento pela prestação de serviço em jornada extraordinária complementar, com 

remuneração no mês de NOVEMBRO/2018 por servidores que prestam serviço no SEMPE para 

realização de exames 

Extrato de Aditivo Contratual: 18052201/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18052201 – SEINFRA, DECORRENTE 

DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-SEINFRA.

Extrato de Aditivo Contratual: 18050301 /2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18050301 – SEINFRA, DECORRENTE 

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEINFRA

Extrato de Aditivo Contratual: 18052501/2018

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18052501 – SEINFRA, DECORRENTE 

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018-SEINFRA.

Extrato de Aditivo Contratual: 18012301/2018

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18012301-SEDUC RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2018-SEDUC:

Extrato de Aditivo Contratual: 17011201/2018

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17011201-SESA RESULTANTE DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N.º 01/2017-SESA

Extrato de Aditivo Contratual: 17020701/2018

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17020701-SEDUC RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2017-SEDUC

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 377/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha,  no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81; 

Considerando que a frequência do servidor é controlada pelo ponto, quando o mesmo registra 

diariamente a entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485\2007, Art. 58, 
Inciso I, parágrafo 1º;

CONSIDERANDO que as faltas acarretam perda da remuneração dos referidos dias, de acordo com a 

Lei Municipal 485/2007, Art. 69, Inciso I;

R E S O L V E:

I  – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de novembro  de 2018, as faltas ao 

trabalho do servidor abaixo relacionado, relativas ao período de 22 de outubro a 20 de novembro de 
2018, conforme abaixo:

Nome CPF Regime Função Lotação Nº de 

Faltas

Lucídio Francisco 

Xavier
***.567.963-** Estatutário Médico Secretaria de 

Saúde - HMMVC

30

II– Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário;

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se;

Paço da Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, em 21 de novembro de 2018.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira Municipal 

comunica aos interessados no PREGÃO PRESENCIAL nº 03/2018-SEINFRA/SRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
PRODUÇÃO DE ASFALTO, a nova data de abertura da licitação para 07 de dezembro de 2018, às 
09:00h. O edital está à disposição dos interessados no site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes <http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 22 
de novembro de 2018. 

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ  

PORTARIA Nº 13/2018/VIÇOSA-PREV

Autoriza o pagamento pela prestação de serviço em 

j o r n a d a  e x t r a o r d i n á r i a  c o m p l e m e n t a r ,  c o m  
remuneração no mês de NOVEMBRO/2018 por 
servidores que prestam serviço no SEMPE para 
realização de exames médicos periciais.

A Diretoria executiva do Fundo de Previdência do RPPS do Município de Viçosa do Ceará -

VIÇOSA-PREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos §§1º e 2º do Art. 12 da Lei 
Municipal 489/2007 e Decreto 209/2015, de 02 de dezembro de 2015, c/c o Art. 81 da Lei Orgânica 
do Município.

CONSIDERANDO o Decreto que trata do Serviço de Exame Médico Pericial e a remuneração dos 

médicos perito de cargo efetivo sob a forma de horas extraordinárias ou plantões;

CONSIDERANDO o disposto no §2º do Art. 59 da Lei Municipal nº 485/2007 e tendo em vista que a 

natureza do serviço tem relação com as doenças incapacitantes dos servidores públicos municipais, 
que são imprevisíveis e não podem ter interrupção no atendimento.

RESOLVE:

Art. 1º  - Remunerar os médicos peritos abaixo discriminados através de horas extraordinárias, 

exclusivamente pelas horas trabalhadas no SEMPE/DOMICÍLIAR/HOSPITALAR em atendimento 
aos segurados do VIÇOSA-PREV, devido a hora complementar para realização de exame médico 
pericial e/ou análise de processos de benefícios por incapacidade em matéria de suas 
competências. 

I – O limite acumulado de horas extras prestadas será de duas horas diárias, podendo ultrapassar esse 

limite diário justificado pela natureza do serviço de exame médico pericial ter relação com doença 
incapacitante dos servidores públicos municipais e serem imprevisíveis, não podem ter interrupções 
no atendimento respeitando o prazo disposto em Ato legal para prosseguimento do processo 
administrativo.  

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev) - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

I I  – O serviço extraordinário poderá ser realizado de segunda a sexta-feira, por agendamento 

prévio  , excluído os feriados, sem prejuízo das atividades desempenhadas pelos servidores nas 
unidades em que estão lotados. 

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes no Art. 1º, 

inciso II, “a” e “b”, serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 1501 09 272 0037 2.132 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, elemento de despesa: 3.1.90.11.00 vec.  Vantagens 
fixa pessoal civil, e os recursos financeiros correrão por conta do Fundo de Previdência Municipal. 

Art. 3º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 22 de novembro de 2018.

       MEMÓRIA DE CÁLCULO

1. MÉDICA PERITA: HELENA DE FREITAS DIAS – MEMBRA DA JUNTA MÉDICA OFICIAL 

DO SERVIÇO DE PERÍCIA MÉDICA. 

REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO: 18.909,68/160+50%=177,27

HORAS EXTRAS ACUMULADAS: (PERÍCIAS NO SEMPE)

R$: 177,27 X 23 = R$: 4.077,21 (QUATRO MIL, SETENTA E SETE REAIS E VINTE E UM 

CENTAVOS).

2. MÉDICO PERITO: CLIMÉRIO XAVIER MARTINS - PRESIDENTE DA JUNTA MÉDICA 

OFICIAL DO SERVIÇO DE PERÍCIA MÉDICA.

REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO: 5.461,33/32+50%=255,99

HORAS EXTRAS ACUMULADAS:(PERÍCIAS NO SEMPE)

R$: 255,99 X 27= R$: 6.911,73(SEIS MIL, NOVECENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E TRÊS 

CENTAVOS).

Francisco Deusélio Magalhães Araújo

Diretor Executivo do Viçosa-Prev

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18052201 – SEINFRA, DECORRENTE DA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATADA: CONSÓRCIO E & J / SILVEIRA SALLES OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
NAS SEDES DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ E NO TRECHO QUE 
LIGA O DISTRITO DE QUATIGUABA AO SÍTIO SANTA BÁRBARA PRAZO DE VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: PEDRO DA 
SILVA BRITOCONTRATADA: FRANCISCO ELIVAR ARAÚJO.

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18050301 – SEINFRA, DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-SEINFRA UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL 
DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E&J LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1037549-31 PRAZO DE VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: PEDRO DA 
SILVA BRITOCONTRATADA: FRANCISCO ELIVAR ARAÚJO JÚNIOR.

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18052501 – SEINFRA, DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018-SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATADA: DOIS PONTOS EMPREENDIMENTOS LTDA. – EPP OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA REFORMA DAS 
PRAÇAS FELIPE CAMARÃO, RUA AFONSO ROCHA, E MARECHAL BEZERRIL FONTENELE, 
RUA JOSÉ SIQUEIRA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 33/SCIDADES/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO CONTRATADA: HELTON SOUZA MARTINS.

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18012301-SEDUC RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2018-SEDUC: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS DO IMOVEL VIÇOSA PARK PARA FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 64.900,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E 
NOVECENTOS REAIS). VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 11 (ONZE) MESES. 
CONTRATADA: VIÇOSA PARK ENTRETENIMENTO LTDA-ME CONTRATANTE: JOSÉ LUCIANO 
ALEXANDRE MENDES. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17011201-SESA RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2017-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
SAÚDE; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA JOSÉ FIGUEIRA, Nº 149, BAIRRO 
CENTRO, NA ZONA URBANA DESTE MUNICÍPIO, PARA O FUNCIONAMENTO DE 01 (UM) 
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAÚDE. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. CONTRATADA: MARCOS MUNIZ FREIRE CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA 
SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS). VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Licitação

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17020701-SEDUC RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2017-SEDUC: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 2 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 14.300,00 (QUATORZE MIL E TREZENTOS 
REAIS). VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 11 (ONZE) MESES. CONTRATADA: MARCOS 
MUNIZ FREIRE CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 10


		2018-11-23T19:51:58+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº CIX de 23 de Novembro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




